
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione del R.U.P. n. 52 del 29/03/2024    

Repertorio Generale n. 475  del 29/03/2024 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  PRESTAZIONI,  INERENTI  IL  SERVIZIO  DI  RACCOLTA 
RIFIUTI  SOLIDI  URBANI  PER  IL  "SERVIZIO  ESTIVO  DI  BASSA  STAGIONE", 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. CONSIP, ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL 
D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. - CIG: B1096B2D7F.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione del R.U.P. n. 52 del 29/03/2024  
  

Oggetto:  AFFIDAMENTO  PRESTAZIONI,  INERENTI  IL  SERVIZIO  DI  RACCOLTA 
RIFIUTI  SOLIDI  URBANI  PER  IL  "SERVIZIO  ESTIVO  DI  BASSA  STAGIONE", 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. CONSIP, ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL 
D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. - CIG: B1096B2D7F.. 

IL RUP

Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area LL.PP. ,  SUAP e 
Patrimonio con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che con l’approssimarsi della stagione estiva e delle festività Pasquali, con il prevedibile aumento del flusso 
turistico  e  delle  presenze  giornaliere,  è  opportuno  e  necessario  incrementare  e  potenziare  il  servizio  di 
raccolta per le utenze non domestiche, con particolare attenzione al centro storico e alle località marine.
- che l’Amministrazione ha la necessità di incrementare e potenziare il servizio di raccolta per le utenze non 
domestiche relative al “Servizio Estivo di bassa stagione” e che l’importo stimato, per coprire tale servizio 
nei mesi di bassa stagione, per un periodo di mesi due è pari ad € 140.000,00 escluso IVA al 10%, per un 
totale di € 153,989,00.
- che la spesa, relativa al servizio su indicato, risulta pari ad € 153,989,00 ompresa I.V.A., da imputare alla 
Missione 09, Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 03, Pren. 15341/2024 Capitolo 09031.03.00903109 
del bilancio, annualità 2024, del Bilancio 2024 – 2026;
- che con  Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 09.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, di cui agli artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000;
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per gli esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. e i.; 
-  che con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  399 del  29.12.2023,  è  stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024-2026;
- con Determina Dirigenziale n. 102 del 28.03.2024, è stato stabilito di contrarre, attraverso il Me.Pa. tramite 
TD, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett.  b) del vigente Codice, con un importo a base di gara di                  € 
139.990,00,  consultando  un  unico  operatore  presente  sul  Mercato  Elettronico  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni;

Dato atto che il servizio riveste carattere di particolare urgenza, in quanto è volto a garanzia dell’igiene e del 
decoro pubblico.

copia informatica per consultazione



Considerato  che si  rende necessario  incrementare  e potenziare  il  servizio di  raccolta  per le utenze non 
domestiche  relative al “Servizio  Estivo di bassa stagione”inteso alla salvaguardia dell’igiene e del decoro 
pubblico il cui importo risulta essere pari ad €. 139.990,00, oltre I.V.A. al 10%, pari ad € 13.999,00 per un 
totale complessivo di € 153,989,00, somma che trova imputazione alla Missione 09, Programma 03, Titolo 1, 
Macroaggregato  03,  Pren.  15341/2024,  Capitolo  09031.03.00903109  del  bilancio,  annualità  2024,  del 
Bilancio 2024 – 2026;

Visto il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023,  
che sostituisce il D. Lgs. n. 50 del 2016; 

Richiamata  integralmente  la  Determina  Dirigenziale  n.  102  del  28-03-2024,  avente  ad  oggetto 
Determinazione  a  contrarre  per  l’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lett.  b)  del  D.L n.  
36/2023,  tramite  trattativa  diretta  sul  sistema  ME.PA.   Del  sistema  di  raccolta  e  spazzamento  rifiuti 
denominato “ Servizio estivo di bassa stagione”; 

Richiamato integralmente il Verbale redatto dal RUP di presa atto della RDO  n. 4216321 del 29/03/2024 da 
cui si evince che  l'operatore economico, PROGITEC srl , con sede legale in Via Bivio San Giuseppe n. 4 – 
95040  Castel  di  Ludica  (CT), P.I.  01650680893, indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  pec: 
progitecsnc@pec.it  -  ha  presentato  sul  portale  elettronico della  P.A.  ME.  PA.  la  propria  offerta  per  le 
prestazioni in argomento, pari a €. 139.990,00 oltre IVA  al 10%, tuttavia per l’importo contrattuale pari a € 
153,989,00;

Vista la Dichiarazione di Regolarità Tributaria trasmessa, dalla Ditta/Società ditta PROGITEC srl,  tramite 
piattaforma Me.Pa. con firma digitale; 

Dare atto che il servizio di che trattasi è urgente in quanto inteso alla salvaguardia dell’igiene e del decoro 
pubblico  e,  la  mancata  osservanza  potrebbe  far  insorgere  future  responsabilità  a  carico  dell’Ente  e  di 
conseguenza contenziosi e danno patrimoniale certo e grave all’Ente;

Preso atto che la somma di €.  153.989,00 trova imputazione alla Missione 09, Programma 03, Titolo 1, Ma-
croaggregato 03, Pren. 15341/2024, Capitolo 09031.03.00903109 del bilancio, annualità 2024, del Bilancio 
2024 – 2026;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di prendere atto del Verbale di Aggiudicazione redatto dal RUP in data 29/03/2024, con le relative risultanze 
per  l'affidamento  del  servizio  di  che  trattasi,  gara  esperita  sul  "Mercato  Elettronico  della  Pubblica  
Amministrazione (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa. n. 4216321del 29.03.2024;

2. Di  affidare, stante l’urgenza,   in favore dell’operatore economico, ossia la  Ditta  PROGITEC srl, con sede 
legale in Via Bivio San Giuseppe n. 4 – 95040 Castel di Ludica (CT), P. I.  01650680893, indirizzo di posta 
elettronica certificata pec: progitecsnc@pec.it   - le prestazioni inerenti  il servizio di raccolta per le utenze non  
domestiche  relative al “Servizio Estivo di bassa stagione” per l’importo contrattuale pari a            €.  
153,989,00;

3. Di dare atto che l'affidamento in parola verrà perfezionato con la stipula dell’atto Foglio Patti e Condizioni;

4. Di impegnare la complessiva somma pari ad €. 153.989,00,  alla Missione 09, Programma 03, Titolo 1, Ma-
croaggregato  03, Pren. 15341/2024, Capitolo  09031.03.00903109 del bilancio, annualità 2024, del Bilancio 

copia informatica per consultazione

mailto:progitecsnc@pec.it
mailto:progitecsnc@pec.it


2024 – 2026;

5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2024;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e 
con le regole di finanza pubblica.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché sul sito 

www.comune.taormina.me.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal RUP

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 52 del 29/03/2024

Funzione.1     AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Oggetto:     AFFIDAMENTO PRESTAZIONI, INERENTI IL SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI 
PER IL "SERVIZIO ESTIVO DI BASSA STAGIONE", TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. 
CONSIP, ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. - CIG: B1096B2D7F. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 09031.03.0093109 509/2024 153.989,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


